
что велят начальницы, то и готов творити и слушати их во 
всем».23 

Свержение Софьи означало полное торжество грекофилов — 
Евфимия и Лихудов. Вождь латинствующих Медведев угодил на 
плаху. Московские его приверженцы были разосланы по ссылкам 
и монастырским тюрьмам, а украинских иерархов, державших 
сторону Сильвестра, патриарх умел заставить покориться. Ко
нечно, какие-то писатели симеоновского типа в Москве уцелели, 
о чем говорят хотя бы анонимные «Краесогласные пятеростро-
чии», написанные одновременно с «Остном», в 1690 или 1691 г.:24 

К тому присмотрися Всяк и вразумися, 
Что и в наша лета Коло сего света 

Показа. 
В кия бо напасти Велможи и власти 
Мирския впадоша, Кия постигоша 

Их бедства. 
Ох, ох, ох, коль злая, Ох, коль безсчестная, 
Ох, коль сановитым, Ох, коль превеликим 

Бысть людем. 
Не токмо бо странно Изрещи, но страшно 
Бе и помышляти, Кто бы мог отяти 

Честь оным.. . 
Оле, оле, како На другов си всяко 
Бедства не смотряем, Но злейша бываем 

И оных... 
Что вчера своима Видехом очима, 
Вся та днесь забыхом И ум приложихом 

К злым вящшым. 
Ибо о том тщимся И сердцы ретимся, 
Да с чести сложенных, Славы обнаженных 

Достойной, 
Примем имения, В их мест сидения, 
Вступим всяко смело В правителства дело 

Велие. 
• Вземше же то бремя, Злое сеем семя, 

Себе токмо славим, А вся хуждьши правим 
И прежних. 

Правду яко любим, Но криво суд судим, 
Мзды же не взимаем, А преуспеваем 

В богатствах. . . 

Тот, кто сожалел о гибели латинской партии, был, очевидно, 
ее сторонником. Напомню, что 1689 г. не отразился на судьбе 
Кариона Истомина. Хотя его политические симпатии зависели от 
того, кто брал верх в московских распрях, но как стихотворец, 

23 См.: Н. С у б б о т и н . Материалы для истории раскола за первое 
время его существования, т. V I . СПб., 1879, стр. 229. 

24 Это замечательное по свободному чувству стихотворение не опублико
вано. Несколько строф из него по рукописи ГБЛ (собрание Ундольского, 
№ 467, л. 466—469) привел И. А. Шляпкин (Св. Димитрий Ростовский 
и его время. СПб., 1891, стр. 211, сноска 1). Мне известен другой список — 
ЦГАДА, ф. 181, № 250/455, л. 12 и след., по которому и даются цитаты. 
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